COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO

PROJETO DE LEI Nº 9.463, DE 2018, QUE "DISPÕE SOBRE A

DESESTATIZAÇÃO DA CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS

S.A. – ELETROBRAS E ALTERA A LEI Nº 10.438, DE 26 DE

ABRIL DE 2002, A LEI Nº 9.991, DE 24 DE JULHO DE 2000, E A

LEI Nº 5.899, DE 5 DE JULHO DE 1973"

REQUERIMENTO Nº     , DE 2018

(Do Sr. JOSÉ CARLOS ALELUIA)

Requer a realização de Audiência

Pública para discutir a atual situação da

Eletrobras e o teor do PL nº 9.463, de 2018,

que dispõe sobre a desestatização da

Eletrobras.

Requeiro, com fundamento no art. 255 e no art. 256, caput, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência

Pública com a finalidade de discutir a atual situação econômico-financeira da

Eletrobras e o teor do Projeto de Lei nº 9.463, de 2018, com a participação do

seguinte convidado:

 Presidente da Eletrobras, o Sr. Wilson Ferreira Jr.;

JUSTIFICAÇÃO

Com o objetivo de contribuir com os trabalhos desta Comissão,

proponho a realização de Audiência Pública com a participação do presidente

2

da Eletrobras, o Sr. Wilson Ferreira Jr, para que seja apresentada a atual

situação econômico-financeira da Eletrobras, a previsão de investimentos pela

empresa nos próximos anos, bem como a visão sobre o Projeto de Lei nº

9.463, de 2018.

Sala das Sessões, em         de                         de 2018.

Deputado JOSÉ CARLOS ALELUIA

2018-789